
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1211 del 29/12/2025

Oggetto: Affidamento diretto, alla Società Pellegrino Arreda di Pellegrino Francesco sas, con sede in Maddaloni, 
mediante trattativa diretta sul MEPA n.5942833 del 22.12.2025, per la fornitura e installazione di tende 
presso l’Istituto Comprensivo “Franco Imposimato” con sede in Maddaloni per l'importo di € 13.238,40 
oltre IVA al 22%. 

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell'8.01.2025 con il quale è stato confermato alla scrivente l'incarico di dirigente e la 
responsabilità dell'Area 1 - Servizi alla persona del Comune di Maddaloni, dal 1.01.2025 e fino al 31.12.2025, a seguito 
dell’immissione nei ruoli comunali a decorrere dal 16.02.2023;
Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per l’esercizio 2025 anche per la cassa;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027;

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, è tenuta a garantire condizioni 
adeguate di sicurezza, funzionalità e comfort degli ambienti scolastici, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
attività didattiche;

Considerato che:

 presso l’Istituto Comprensivo “Franco Imposimato” è stato segnalato la necessità di procedere all'installazione di 
tende, al fine di migliorare le condizioni di fruibilità degli ambienti scolastici;

 con nota prot. n. 63170 del 16/12/2025 è stata inoltrata richiesta di preventivo alla società Pellegrino Arreda s.a.s., 
come individuata, con sede legale in via Libertà n. 144, Maddaloni (CE), P. IVA 03438840617, per la fornitura e 
installazione di tende per il predetto istituto scolastico;

 con nota prot. n. 63245 del 16/12/2025 la suddetta società ha trasmesso il relativo preventivo di spesa;

Dato atto che:

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiorealle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

Tenuto conto altresì che:
l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

 affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

Preso atto che:

 l’operatore economico, come individuato, risulta in possesso di comprovate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;

 la società Pellegrino Arreda s.a.s. opera stabilmente nel settore della fornitura e installazione di tende e arredi 
tecnici ed è in possesso di adeguata capacità tecnico-professionale, tale da garantire l’esecuzione della prestazione 
nei tempi e con le modalità richieste dall’Amministrazione;

 la società risulta abilitata sul MEPA nelle categorie merceologiche pertinenti alla fornitura oggetto del presente 
affidamento;

Considerato che è stata indetta, in data 22.12.2025, la trattativa diretta sul MEPA n. 5942833, con il predetto operatore, al 
fine di procedere all’affidamento della fornitura e installazione delle tende presso l’Istituto Comprensivo “Franco 
Imposimato”, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;  

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono le seguenti:

 Oggetto: fornitura e installazione di tende presso l’Istituto Comprensivo “Franco Imposimato”;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

 Fine: miglioramento delle condizioni di fruibilità, sicurezza e comfort degli ambienti scolastici;

 Importo del contratto, trasporto e montaggio compreso € 13.238,40 oltre IVA al 22% per € 2.912,44= Totale € 
16.150,84

 Forma del contratto: stipulato attraverso il documento del MEPA;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023;

 Clausole essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento e nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti;

Ritenuto necessario procedere all’impegno della spesa complessiva su più capitoli del Bilancio di previsione 2025, in quanto 
la fornitura e installazione delle tende presso l’Istituto Comprensivo “Franco Imposimato” comprende beni mobili, materiali, 
arredi e dotazioni strumentali tra loro funzionalmente connessi, riconducibili a diverse tipologie di spesa previste dal Piano 
Esecutivo di Gestione, tutte afferenti all’acquisto di beni destinati agli ambienti scolastici nell'ambito della Missione 4 
(Istruzione e diritto allo studio);

Considerato che le tende, unitamente ai relativi sistemi di supporto e completamento funzionale, costituiscono dotazioni 
accessorie degli ambienti scolastici, finalizzate al miglioramento della fruibilità e del comfort degli spazi;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di affidare la fornitura e installazione delle tende, presso l’Istituto Comprensivo “Franco Imposimato" di 
Maddaloni”, compreso il trasporto e montaggio, all’operatore economico Pellegrino Arreda s.a.s., con sede legale in 
via Libertà n. 144, Maddaloni (CE), a seguito della  RDO n. 5942833 del 22.12.2025 e la relativa offerta economica 
n.5942833 del 22.12.2025, presentata dal medesimo, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), che con il presente provvedimento si approvano, e per l'importo di € 13.238,40 oltre IVA al 22%;

2) di impegnare la somma complessiva di € 16.150,84 (iva inclusa € 2.912,44) sul Bilancio di Previsione come da 
prospetto che segue:

Capitoli Importi Creditore Esercizio 
esigibilità

64004 
Acquisto SUPPELLETTILI 
PER SCUOLE DELL'OBBLIGO

€ 10.000,00 Pellegrino Arreda s.a.s 2025

64409 
Acquisto materiale vario 
per la piccola manutenzione
ARREDI- STAMPE-MANIFESTI

€   2.000,00 Pellegrino Arreda s.a.s 2025



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

61602 
Acquisto materiale ed attrezzature 
beni mobili

€   1.150,84 Pellegrino Arreda s.a.s 2025

56402 
Acquisto materiale ed attrezzature

€   3.000,00 Pellegrino Arreda s.a.s 2025

3) di accertare l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in conformità a quanto previsto dall’art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dal D.P.R. n. 62/2013;

4) di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

5) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica, legittimità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;

6) di precisare che il contratto sarà stipulato in forma di documento di stipula generato dalla piattaforma M.E.P.A., 
contenente le condizioni pattuite con l’operatore economico;

7) di dare atto che il CIG sarà acquisito direttamente sulla piattaforma Consip/M.E.P.A. in fase di avvio della trattativa 
diretta;

8) di disporre la trasmissione del presente atto all’Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti contabili di 
competenza, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, e la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del 
Comune per la generale conoscenza;

9) di dare atto che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., in 
materia di trasparenza amministrativa.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


